1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO TÂY NINH
TRƯỜNG THPT CHUYÊN HOÀNG LÊ KHA

Số: 255/KH-HLK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Tây Ninh, ngày 01 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo về ban hành chương trình giáo dục phổ thông (CTGDPT 2018); Thông tư số
32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành điều
lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;
Thông tư số 05/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 02 năm 2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo
ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường trung học phổ thông chuyên;

Căn cứ Thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo dục
và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm; Thông tư số 05/2025/TT-BGDĐT ngày 07 tháng
3 năm 2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định chế độ làm việc đối với giáo viên phổ
thông, dự bị đại học;

Căn cứ công văn số 4567/BGDĐT-GDPT ngày ngày 05 tháng 8 năm 2025 của Bộ
Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn dạy học 2 buổi/ngày đối với giáo dục phổ thông năm
học 2025-2026; Công văn số 605/SGDĐT-GDPT ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo
dục và Đào tạo Tây Ninh về việc tiển khai, thực hiện tổ chức dạy học 2 buổi/ngày đối với
giáo dục phổ thông năm học 2025-2026;

Căn cứ tình hình thực tế năm học 2025-2026, Trường THPT chuyên Hoàng Lê Kha xây
dựng Kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2025-2026 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Thuận lợi và khó khăn
1.1. Thuận lợi
- Có đầy đủ các văn bản pháp luật quy định, chỉ đạo, hướng dẫn của ngành, của cấp

trên; sự quan tâm hướng dẫn, chỉ đạo trong chuyên môn của Sở Giáo dục và Đào tạo Tây
Ninh;

- Có sự đầu tư của các cấp trong việc xây dựng, trang bị cơ sở vật chất, thiết bị dạy học
để phục vụ cho việc đổi mới hoạt động dạy và học của nhà trường; sự hỗ trợ của chính quyền
địa phương, cha mẹ học sinh.

- Nhà trường có đủ phòng học, phòng thực hành, thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu dạy
học 2 buổi/ngày; có đội ngũ giáo viên có kinh nghiệm, tay nghề vững vàng, nhiệt tình, tâm
huyết, yêu nghề có tinh thần trách nhiệm. Tất cả giáo viên đều đạt chuẩn và trên chuẩn, đạt
nhiều thành tích trong công tác giảng dạy.

2

1.2. Khó khăn
- Việc xếp TKB để cân đối giữa chương trình chính khóa, bồi dưỡng học sinh giỏi và

các hoạt động trải nghiệm.
- Việc triển khai thực hiện xã hội hóa giáo dục; huy động các chuyên gia, nghệ nhân,

nghệ sĩ, vận động viên chuyên nghiệp... để tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với điều
kiện của địa phương.

2. Tình hình đội ngũ giáo viên và học sinh
2.1. Đội ngũ giáo viên
- Tổng số CB, GV, NV trong nhà trường năm học 2025-2026 là 90.
+ Cán bộ quản lý: 03.
+ Giáo viên trực tiếp đứng lớp: 76 giáo viên.
+ Nhân viên: 11.
- Trình độ CBQL, giáo viên: 79 đạt chuẩn và trên chuẩn. Trong đó số CBQL, giáo viên

đạt trên chuẩn là 42.

Số giáo viên theo môn
TS
GV

Tỉ lệ
GV/lớp Toán Vật

lý
Hóa
học

Ngữ
văn

Sinh
học

Lịch
sử

Địa
lý

Ngoại
ngữ GDKTPL Tin

GDTC/
GDQP

CN Âm
nhạc

76 2,7 10 7 7 10 5 3 3 13 2 5 8 3 1

2.2. Học sinh: 28 lớp với 927 học sinh.
2.3. Tình hình cơ sở vật chất

- Phòng học: 39 phòng.
- Phòng bộ môn: 12 phòng.
- Phòng hành chính: 23 phòng.
- Nhà thi đấu: 01 nhà.
- Nhà vệ sinh giáo viên: 18 căn/phòng.
- Nhà vệ sinh học sinh: 14 căn/phòng.

 - Thư viện được trang bị đầy đủ bàn, ghế, tủ, kệ theo quy định.
- Khu vực Hành chính với đầy đủ các phòng: phòng HĐSP, Văn phòng, phòng cán bộ

quản lý, phòng họp, phòng kế toán, phòng y tế, phòng Đoàn TN, phòng lưu trữ....
- Cơ sở vật chất, phòng học, thiết bị được bố trí phù hợp, đảm bảo đủ ánh sáng và thoáng

mát cho học sinh học tập. Nhà trường có đủ các điều kiện về cơ sở vật chất đảm bảo cho việc
dạy 2 buổi/ngày.

3

II. KẾ HOẠCH DẠY HỌC 2 BUỔI/NGÀY NĂM HỌC 2025-2026
1. Mục đích
- Nâng cao chất lượng các hoạt động giáo dục toàn diện về Đức - Trí - Thể - Mĩ, bao

gồm giáo dục đạo đức, giáo dục giá trị sống, kỹ năng sống, giáo dục STEM/STEAM, giáo
dục văn hóa đọc, văn hóa học đường, giáo dục thể chất, nghệ thuật, giáo dục tài chính; phát
triển năng lực ngoại ngữ, năng lực số, năng lực trí tuệ nhân tạo (AI), năng lực thẩm mỹ,...
cho học sinh; hình thành ý thức, thói quen học tập suốt đời.

- Nâng cao chất lượng giờ học chính khóa; khắc phục tình trạng dạy thêm, học thêm
không đúng quy định; xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, an toàn, bảo đảm công bằng
trong tiếp cận giáo dục.

- Sử dụng hiệu quả đội ngũ giáo viên, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có, góp phần
thực hiện đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng lực,
phẩm chất học sinh; đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển giáo dục.

2. Yêu cầu
- Thực hiện hiệu quả mục tiêu Chương trình giáo dục phổ thông, bảo đảm về thời lượng

dạy học các môn học và tổ chức các hoạt động giáo dục; không gây quá tải, phù hợp tâm sinh
lý và sức khỏe học sinh.

- Bảo đảm quyền lợi, đáp ứng nhu cầu, nguyện vọng của học sinh, phù hợp với điều
kiện thực tế của nhà trường, địa phương; ưu tiên bố trí ngân sách được cấp để tổ chức dạy
học 2 buổi/ngày, thực hiện hiệu quả chủ trương xã hội hóa giáo dục bảo đảm nguyên tắc tự
nguyện, công khai, minh bạch, đúng quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện dạy học 2 buổi/ngày bảo đảm sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, thiết
bị dạy học và đội ngũ giáo viên, phát huy vai trò chủ động, sáng tạo của tổ chuyên môn. Thời
lượng dạy học buổi 1 và buổi 2 trong tuần thực hiện linh hoạt trong sắp xếp; không cố định
buổi 1 là buổi sáng và buổi 2 là buổi chiều.

- Thời khóa biểu tối thiểu 05 ngày/tuần, tối đa là 11 buổi, mỗi ngày không quá 7 tiết
học, mỗi tiết 45 phút.

3. Nội dung
3.1. Đối tượng học, thời gian
- Đối tượng: Tất cả học sinh toàn trường.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 9 năm 2025 đến tháng 5 năm 2026.
3.2. Số lớp, thời lượng dạy 2 buổi/ngày

TT Nội dung dạy buổi 2 Số lớp Số tiết
/tuần Số tuần Số tiết

/năm

1 Bồi dưỡng học sinh giỏi 10 2 33 660

4

TT Nội dung dạy buổi 2 Số lớp Số tiết
/tuần Số tuần Số tiết

/năm

3
Giáo dục kĩ năng sống, bồi dưỡng
năng khiếu, nghiên cứu KHKT,
giáo dục STEM…

28 2 18 1008

4 Ôn thi tốt nghiệp Ngữ văn, Toán 10 4 20 800

5 Ôn thi tốt nghiệp 2 môn lựa chọn 10 4 20 800

Tổng 2.602

3.3. Kế hoạch giáo dục 2 buổi/ngày
- Buổi 1: Tổ chức dạy học nội dung các môn học, hoạt động giáo dục bắt buộc, lựa chọn,

chuyên đề học tập ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT, Thông tư số
13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.

- Buổi 2: Tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi; ôn thi tốt nghiệp trung học phổ thông; tổ
chức hoạt động nghiên cứu khoa học kỹ thuật, giáo dục hướng nghiệp, hoạt động trải nghiệm,
giáo dục STEM/STEAM, giáo dục văn hóa đọc, văn hóa học đường, tư vấn hướng nghiệp,
hoạt động tình nguyện; giáo dục đạo đức, giáo dục kỹ năng sống, giáo dục tài chính, giáo dục
kiến thức về trật tự an toàn giao thông; giáo dục năng lực số, trí tuệ nhân tạo (AI), ngoại ngữ,
thể thao, văn hóa, nghệ thuật và các nội dung giáo dục khác theo quy định, đáp ứng nhu cầu,
sở thích, năng khiếu của học sinh,...

- Buổi 1, 2 được sắp xếp linh hoạt, cụ thể nội dung buổi 2 các khối như sau:
+ Khối 10: Bồi dưỡng học sinh giỏi; tổ chức các hoạt động giáo dục kĩ năng sống, bồi

dưỡng năng khiếu, nghiên cứu KHKT, giáo dục STEM…
+ Khối 11: Bồi dưỡng học sinh giỏi (HK2), tổ chức các hoạt động giáo dục kĩ năng

sống, bồi dưỡng năng khiếu, nghiên cứu KHKT, giáo dục STEM...
+ Khối 12: Bồi dưỡng học sinh giỏi (HK2), tổ chức các hoạt động giáo dục kĩ năng

sống, bồi dưỡng năng khiếu, nghiên cứu KHKT, giáo dục STEM… ôn thi tốt nghiệp THPT.
3.4. Thời gian biểu
- Số tiết dạy buổi sáng: 04-05 tiết.
- Số tiết dạy buổi chiều: 02-03 tiết.
- Học sinh học từ ngày thứ Hai đến ngày Thứ Sáu và một số buổi sáng thứ Bảy.
Thời khóa biểu tối thiểu 05 ngày/tuần, tối đa là 11 buổi, mỗi ngày không quá 7 tiết học,

mỗi tiết 45 phút.
3.5. Hình thức tổ chức dạy học
* Buổi 1: Thực hiện giảng dạy các môn học theo phân phối chương trình đã xây dựng,

đảm bảo yêu cầu cần đạt của Chương trình GDPT 2018.

5

* Buổi 2: được tổ chức theo hướng các hoạt động giáo dục phù hợp với đối tượng, cụ
thể như sau:

- Tổ chức các hoạt động giáo dục theo nhóm năng khiếu, sở thích, mỗi nhóm có thể bao
gồm học sinh từ các lớp khác nhau trong cùng một khối lớp.

- Bồi dưỡng học sinh giỏi; tổ chức các hoạt động giáo dục kĩ năng sống, bồi dưỡng năng
khiếu, nghiên cứu KHKT, giáo dục STEM….

- Ôn thi tốt nghiệp THPT cho học sinh cuối cấp ở 2 môn bắt buộc (Ngữ văn, Toán) và
2 môn lựa chọn học sinh đã đăng ký.

3.6. Nội dung giảng dạy
Thực hiện đúng quy định về nội dung và thời lượng dạy học 2 buổi/ngày. Có kế hoạch

chi tiết và tách biệt giữa chương trình học chính khóa (buổi 1) và chương trình buổi 2. Nội
dung dạy học 2 buổi/ngày đối với nhà trường thực hiện theo quy định sau:

- Bám sát nội dung chương trình được quy định tại Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày
15/9/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Chương trình giáo dục phổ thông. Đảm
bảo yêu cầu cần đạt của Chương trình nhằm phát triển toàn diện phẩm chất và năng lực cho
học sinh.

- Khảo sát nhu cầu học sinh ở buổi 2 để sắp xếp các nội dung giáo dục đáp ứng nhu cầu
học tập, rèn luyện của học sinh và phù hợp với điều kiện của nhà trường, bao gồm:

+ Các nội dung giáo dục, bồi dưỡng năng khiếu, nghệ thuật, phát triển sở thích, định
hướng nghề nghiệp…

+ Bồi dưỡng học sinh giỏi; ôn thi tốt nghiệp THPT.
- Các tổ chuyên môn xây dựng kế hoạch thực hiện buổi 2, phân công giáo viên tham

khảo tài liệu, chọn lọc nội dung dạy học, giáo dục cụ thể, phù hợp với điều kiện của nhà
trường đáp ứng mục tiêu, yêu cầu cần đạt của Chương trình GDPT 2018.

- Đối với các lớp ôn thi tốt nghiệp, GVBM hướng dẫn học sinh hệ thống kiến thức, kỹ
năng chương trình THPT, tiếp tục rèn cho học sinh phương pháp học tự học, tự tích lũy kiến
thức, mở rộng thực hành để đảm bảo thi đạt kết quả tốt ở kỳ thi tốt nghiệp THPT.

3.7. Kế hoạch giáo dục
Giáo viên dạy học xây dựng kế hoạch giáo dục theo hướng dẫn phù hợp đặc điểm của

từng môn học/ hoạt động giáo dục. Soạn đúng số tiết dạy theo quy định dạy học 2 buổi/ngày;
kế hoạch giáo dục soạn đảm bảo đúng nội dung theo chương trình do tổ chuyên môn xây
dựng và đã được Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào
tạo.

3.8. Hồ sơ, sổ sách theo dõi hoạt động dạy học 2 buổi/ngày
- Các nội dung tổ chức theo lớp học: mỗi lớp có sổ ghi đầu bài để theo dõi nề nếp dạy

và học tại lớp theo kế hoạch 2 buổi/ngày.
- Các nội dung tổ chức theo nhóm, câu lạc bộ có sổ theo dõi, chấm công theo kế hoạch

đã được duyệt.

6

- Hiệu trưởng nhà trường thường xuyên tổ chức kiểm tra, theo dõi hoạt động giáo dục,
dạy học của giáo viên và học sinh.

- Các Tổ chuyên môn, các bộ phận có trách nhiệm theo dõi tiến độ thực hiện hoạt động
dạy học 2 buổi/ngày đảm bảo đúng kế hoạch.

- Giáo viên, các bộ phận phụ trách các hoạt động giáo dục, năng khiếu, câu lạc bộ; bồi
dưỡng học sinh giỏi; ôn thi tốt nghiệp, thường xuyên theo dõi, ghi nhận kết quả học tập, rèn
luyện của học sinh để đánh giả và thông báo kịp thời đến cha mẹ học sinh.

4. Về kinh phí: Từ nguồn ngân sách được cấp cho đơn vị, các nguồn xã hội hóa.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với Hiệu trưởng và các Phó Hiệu trưởng
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày, quản lý nội dung, chất lượng dạy

học và các hoạt động giáo dục, đảm bảo không vi phạm các quy định về dạy thêm, học thêm
của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND tỉnh Tây Ninh.

- Tổ chức, chỉ đạo các tổ chuyên môn phân công hợp lý để thực hiện kế hoạch dạy học
2 buổi/ngày đảm bảo các hoạt động chung của nhà trường đúng với mục tiêu giáo dục.

- Định kỳ báo cáo với Sở Giáo dục và Đào tạo về thực hiện kế hoạch giáo dục và kế
hoạch giảng dạy của nhà trường.

- Công tác kiểm tra:
+ Hiệu trưởng có kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường về nội dung dạy buổi 2/ngày.

Kiểm tra việc tổ chức hoạt động giáo dục, dạy học ở buổi 2 nhằm đảm bảo giờ hoạt động,
sinh hoạt câu lạc bộ, nghiên cứu khoa học, tuyên truyền, giáo dục và dạy học được chuẩn bị
và thực hiện chu đáo, đạt hiệu quả.

+ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng cùng với các tổ trưởng chuyên môn tăng cường kiểm
tra đột xuất để rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức hoạt động giáo dục, giảng dạy. Những
thành tích cũng như vi phạm ở buổi 2 được xem xét để đánh giá đột xuất, định kỳ theo qui
định giống như buổi 1.

2. Đối với tổ trưởng tổ chuyên môn
- Chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng trong việc xây dựng kế hoạch dạy học phù hợp,

đúng hướng, không gây “quá tải", tổ chức các hoạt động hợp lý, an toàn, bảo đảm chất lượng.
- Khảo sát nhu cầu, sở thích, năng khiếu của học sinh, đề xuất Hiệu trưởng thành lập

các câu lạc bộ môn học, nghệ thuật, thể dục thể thao…
- Tham mưu cho Hiệu trưởng việc phân công giáo viên đảm nhiệm các lớp BDHSG, ôn

thi tốt nghiệp THPT.
- Báo cáo với Hiệu trưởng về việc thực hiện kế hoạch, kịp thời phản ánh những khó

khăn vướng mắc để bàn bạc, giải quyết.

7

3. Đối với giáo viên, nhân viên, BCH Đoàn trường
- Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động giáo dục, hoạt

động phát triển kỹ năng, hoạt động bồi dưỡng ôn tập; hoạt động kiểm tra, đánh giá, tư vấn,
thúc đẩy để học sinh phát triển toàn diện trong điều kiện phù hợp nhất của đơn vị.

- Giáo viên xây dựng kế hoạch bài dạy (bồi dưỡng học sinh giỏi; ôn thi tốt nghiệp) đảm
bảo đúng nội dung yêu cầu cần đạt theo chương trình do Tổ chuyên môn xây dựng đã được
Hiệu trưởng nhà trường phê duyệt.

- BCH Đoàn trường thực hiện tốt công tác phối hợp; thực hiện tốt kế hoạch giáo dục,
kế hoạch giảng dạy của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy học 2 buổi/ngày năm học 2025-2026 của Trường THPT
chuyên Hoàng Lê Kha.

Nơi nhận:
- Phòng GDPT, Sở GDĐT (để b/c);
- Phòng KHTC, Sở GDĐT (để b/c);
- HT, các PHT;
- GVNV, HS, CMHS toàn trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Ngô Khắc Đức

		ngokhacduc.hlk@moet.edu.vn
	2025-09-01T14:15:50+0700
	Location
	Protect document

		lethikimhue.tn@gmail.com
	2025-09-01T15:18:26+0700
	Location
	Protect document